
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   33Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1001/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 041/2018–COF, de 10.10.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO JOSÉ FONTENELE, matrícula 
nº 3165965/1, Contador, para responder pela Gerência de 
Contabilidade e Gestão Financeira, no período de 05.11 a 
04.12.2018, na ausência da titular, CHRISTINA COELI AVELAR 
PIRES, matrícula nº 55588960/2, Técnico em Administração e 
Finanças/Gerente de Contabilidade e Finanças.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de outubro de 2018.

Protocolo: 374127

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1003/2018   de  18/10/2018
Prazo de Aplicação :  (05/11 a 04/12/2018)
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-316.6210-1 / Antônio Maria da Costa Vila Nova ( Engº 
Agrônomo)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 2.000,00
Municípios:  Santarém/Monte Alegre
Ordenador:  Max André Brandão da Costa- Presidente                    

Protocolo: 373912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1004/2018 de 18/10/2018
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registros de Imóveis, 
nos municípios de São Miguel do Guamá, Ourém e Capanema/
Pa.
Periodo : 23 a 26/10/18 (3,5) Diárias  
Servidores:
8084.5074-1 - José Hilton da Silva Cunha - Ger. Operacional 
Móvel.
5719.1636-1 - Douglas Almeida de Oliveira - Motorista
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 374011
PORTARIA Nº 1002/2018   de   18/10/2018
OBJETIVO: A fi m de atender ao Ofício nº 602/2018/MP-7ª PJ
 (Processo nº 2018/363701), município de Monte Alegre.
PERÍODO :  05/11 a 04/12/2018  (29,5)   Diárias
SERVIDORES:
316.6210-1/ Antônio Maria da Costa Vila Nova (Engº Agrônomo)
316.6074-1/ Alci Heleno da Silva Santos (Agrimensor)
316.5612-1/ João Guilherme da Silva Queiroz (Ass.Técnico)
316.7330-1/ Sônia Suely dos Reis Pedroso (Gerente Op. Móvel)
Ordenador: Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 373910

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 033 /2018 - NGPR
Data de Assinatura: 15/10/2018.
Vigência: 12 meses a partir da publicação.
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículos tipo caminhonete, para 
atender as necessidades de implementar os projetos apoiados 
pelo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR.
Modalidade: Ata de Registro de Preço nº 001/2018, Pregão 
Presencial para Registro de Preço n º 50/00052018-PP-SRP-PMN 
-SEMED, do tipo menor preço.
Dotação Orçamentaria: Natureza: 449052 - Equipamentos e 
Material Permanente ; Fonte: 0101 - Recursos Ordinários; Plano 
Interno: 0000008338E - Manutenção de Gestão.
Valor Global: R$ 140.900,00 (cento e quarenta mil e novecentos 
reais);
Contratada: Pará Amazonia Solução Ltda EPP- CNPJ nº 
83.356.071/0001-59.
Endereço: Travessa 14 de Março, n º 140, Bairro: Umarizal - 
Belém - Pará - Cep: 66.050-430.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 374010

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3537/2018 de 17 de outubro de 2018 – 
ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo de Sindicância 
através da Portaria nº 2587/2018 de 17/08/2018, publicada no 
DOE nº 33.683 em 21/08/2018, prorrogada por meio da portaria 
nº 3180/2018 de 19/09/2018, publicada no DOE nº 33.705 de 
21/09/2018 referente aos atos e fatos constantes nos autos do 
processo nº 2017/336297.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2018 – 
CSI do Presidente da Comissão Processante, no qual solicita 
e fundamenta a recondução do prazo para a realização dos 
atos processuais e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo nº 2017/336297
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores 
GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário/Médico Veterinário, matrícula: 57216615/2, 
KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula 55588911/1e  EDGAR LUIS DA 
SILVA MENINO, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 
55589334/1, todos lotados na Sede desta instituição, para, sob a 
presidência do primeiro, para dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída através 
da  Portaria nº 2587/2018 de 17/08/2018, publicada no 
DOE nº 33.683 em 21/08/2018, prorrogada por meio da 
portaria nº 3180/2018 de 19/09/2018, publicada no DOE 
nº 33.705 de 21/09/2018.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (Trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos desta comissão a começar a contar no dia 
21/10/2018.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão 
do Processo de Sindicância em epígrafe.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor-Geral

Protocolo: 373706

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 3550 / 2018 – ADEPARÁ, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, I, § 1º, § 3°, § 4º; 
§ 5°,; Art. 78, Art. 79, Art. 80, Art. 81 ao Art. 84, da Lei N° 
5.810/94 – RJU, e ainda o Laudo Médico da SEAD/DSO Nº 
3744/2018 de 18/09/2018;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE/
ACIDENTE DE TRABALHO, ao(à) servidor(a) efetivo da 
ADEPARA, HELDER AFONSO DA SILVA, matrícula nº 
54187164/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, por 95 
dias no período de 28/06/2018 à 30/09/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 374075

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 91/2018 – ADEPARÁ.
Objeto: Aquisição de 900 (novecentos) unidades de Coletes
Valor Total: R$ 34.000,00
Data Assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 à 09/10/2019
Pregão Eletrônico nº 04/2018 – Processo nº 2017/476446
Contratado: Contratado: Empresa PREMIUM SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 05.593.369/0001-79.
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 268 CEP: 66.020-
550, Bairro Nazaré, Belém/PA.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 374132

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3555/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 571897871/AUREA SIRLENE FERREIRA PERES 
FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 800,00
33.90.36 / R$ 1.700,00
33.90.47 / R$ 340,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 374150

.

.

DIÁRIA
.

Complementação de diária referente a portaria 3230/2018 
publicada dia 25/09/2018.
Portaria: 3548/2018 Objetivo: Dar apoio durante o 
cadastramento e atualização cadastral de propriedades rurais na 
fronteira do Estado de Mato Grosso juntamente com o INDEA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 541870641/JOAO 
VICTOR TEIXEIRA DE ALMEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 7 DIÁRIAS 17/10/2018 A 23/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 374145
Portaria: 3556/2018 Objetivo: Realizar fi scalização em 
estabelecimento que comercializam sementes e mudas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 57756982/WALBERT DIAS 
GABRIEL (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 25/10/2018 
A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 374169
Portaria: 3551/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção das armadilhas da mosca da carambola. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AGUA AZUL 
DO NORTE/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJAS, RIO MARIA, 
SAPUCAIA/PA Servidor: 010201/DEYDISTON GOMES BASTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 29/10/2018 
A 01/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 374107
Portaria: 3533/2018 Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar palestra educativa. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CASTANHAL/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS 
CARVALHO (MOTORISTA) / 0,5 DIÁRIAS 23/10/2018 A 
23/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373880
Portaria: 3541/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
cadastramento de suídeos em propriedades rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURILANDIA DO 
NORTE/PA Destino: PARAUAPEBAS /PA Servidor: 59431711/
CARLOS EDUARDO NUNES (AGENTE FISCAL AGROPECUARIO) / 
4,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373928
Portaria: 3535/2018 Objetivo: Conduzir as servidoras que 
irão realizar reuniões de padronização. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO 
CORREA, BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIA, CAPANEMA, SANTA 
LUZIA DO PARA, VISEU/PA Servidor: 57223189/RODRIGO JOSE 
CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS 
05/11/2018 A 09/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 373907
Complementação de diária referente a portaria 3228/2018 
publicada dia 25/09/2018
Portaria: 3549/2018 Objetivo: Realizar cadastramento e 
atualização cadastral de propriedades rurais na fronteira do 
Estado de Mato Grosso juntamente com o INDEA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 
58710423/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2 DIÁRIA 17/10/2018 A 18/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 374129
Portaria: 3552/2018 Objetivo: Realizar fi scalização móvel 
e controle de trânsito de animais, produtos e subprodutos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPE-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA 
Servidor: 541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS 
SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 25/10/2018 A 
25/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 374113


